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Az uzsorabiráskodás.
Az árdrágító visszaélésekről szóló 1920. évi 

XV. t.-c. alapján mostanában igen sok vendég­
lős kerül a vádlottak padjára. Tekintettel arra, 
hogy az ilyen ügyekben hozott ítéletek más Íté­
letekhez képest rendkívül szigorúak, mert nem­
csak szabadságvesztés, pénzbüntetés, hanem az 
ítéletben mellékbüntetésképpen kiszabható poli­
tikai jogvesztés és az iparengedély visszavonása, 
az elmarasztalt fél egész exisztenciáját tehetik 
tönkre: helyén valónak tartom, hogy a buda­
pesti kir. büntető törvényszék illetékes tanácsai 
gyakorlatát röviden ismertessem.

t udni kell, hogy az említett törvény alapján 
azok ellen indítható eljárás, akik a közszükség­
leti cikkekért az arra jogosult hatóság által meg­
állapított áraknál magasabb árakat követelnek) 
vagy ha maga az ár nincs megállapítva, a be­
szerzés és egyéb körülmények folytán az ma­
gasnak látszik. Ez a lényege a bűncselekmény­
nek. A vendéglősök, kávésok sin. ellen tehát 
azon az alapon indul meg az (feljárás, hogy a kö­
telezően kiállítandó étlapokon az Orsz. Közp. 
Árvizsgáló Bizottság, vagy vidéken a vidéki 
árvizsgáló bizottságok által megállapított áraknál 
levesért, főzelékért, íeltéles főzelékért, sajtért, 
szardíniákért slb. magasabb árakat írnak ki, 
illetőleg szednek be, mely tényt a rendőrség a 
koronként beszedett étlapokból könnyen meg- 
iudlial s az Árvizsgáló Bizottságnak is tudomására 
adhat. Az Arv. Bizottság aztán ott, ahol árlul- 
lépcst lapasztal, megindíttatja az eljárást. Ez az 
eljárás azzal kezdődik, hogy a gyanúsítottat, 
sőt rendszerint annak a főpincérét is kihallgat­
ják s azután az iratokat átteszik az ügyészség­
hez. Az ügyészség az Arv. Biz. véleménye alap­
ján vádiratot ál a gyanúsított, valamint több­
nyire a főpincér ellen is.

Miután ilyen ügyekben a gyorsított eljárás 
szabálya szerint kell eljárni, a vádirat ellen ki­
fogásnak nincs helye, hanem a védekezés csak 
a vádirat közlésével egyidejűleg kitűzött főtár­
gyaláson adható elő.

A főtárgyalási tanács két szakbíróból és a 
szakérdekeltségből kijelölt ülnökből áll. Sajno­
sán tapasztaltam, hogy az az ülnök, aki pedig

maga is vendéglős vagy kávés, s igy különösen 
hivatott volna arra. hogy hajba került kartár­
sának védekezéséi a bírói tanácsban szakkép­
zettségének bizonyítékaival támogatná, a legrit­
kább cselekben lesz eleget erkölcsi kötelezettsé­
gének s jelenik meg a tanács ülésén Így az­
tán az elnök beívelte is kénytelen lévén szak­
bírót alkalmazni, csak jogászin'rák döntenek 
olyan üzleti kérdésben, melynek csínjál-hinjűl. 
bajait, nehézségéi nem ismerik s a drága étel­
árakat csak egyszerűen a vendéglős kapzsiságá­
ból eredő híméül rójják fel.

A főtárgyalás a személyi adatok megállapí­
tása után a vád előterjesztésével kezdődik, 
amelyre a terhelt részletes kihallgatásával ad­
hat felvilágosítást. A bűncselekmények legna­
gyobb része onnan származik, hogy a vendég­
lősök a csoport beosztását nem tartván meg, 
magukat az előző csoportba oszlottnak vélvén, 
a leves, főzelék, i'eltéles főzelék megái lapított 
árait aszerint írják ki s igy az őket illető cso­
port árait túllépik. Ezek a bűncselekmények 
formálisak lévén, a védekezés alig lehel ered­

ményes. A rendelet ugyanis világosan megálla­
pította, hogy kik tartoznak az A). B), C), 1) és 
E) csoportba, amely csoportok az alkalmazottak 

j száma szerint deliniálódnak; s a bíróság telni!
\ csak azi keresi, hogy az illetőnek hány alkalma- 
! zottja van. Ha aztán az megállapítási nyert, meg- 
| állapítást nyeri egyúttal az is, hogy a vád- 
J lőtt melyik csoportba tartozik', s igy köve- 
j lell-e el árdrágítást, avagy sem. Az a kö­

rülmény, hogy nagyobb adagol adott, hogy nagy 
családja van, hogy bünlellen előéletű slb.. már 
nem mentesítő, hanem csak enyhítő körülmé­
nyek, amelyek legfeljebb arra vezetnek, hogy 
fogház helyett pénzbüntetést alkalmaz a bíró­
ság és eltekint a mellékbüntetésektől. Első eset­
ben 300 K, 800—1000 Iv-ig terjedő büntetéseket 
hallottam az illető vagyoni helyzetének és egyéb 
enyhítő körülmények figyelembevételével, ame­
lyeket a védelem szokott megfelelő előadással 
a bíróság figyelmébe ajánlani.

A bíróság nem szokta figyelembe venni azt 
a védekezést, hogy az illető éppen akkor nem 
volt az üzletben, vagy nem volt otthon, hanem 
csak azt keresi, hogy az árakat rendszerint ki 
állapítja meg s ha a tárgyalás anyagából ki­
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derül, hogy ez ármegállapításban a főpincérnek 
szerepe nem volt, ő csak a gazda által megálla­
pított járakat kasszálta he, ellene a bíróság az 
eljárást nyomban megszünteti; csak a vendéglős 
vagy kávés ellen hozza mega marasztaló Ítéletet.

Visszaesés esetében a biróság ritkán tekint 
el a fogház és mellékbüntetés kiszabásától, 
amely igen könnyen az engedélyek elvonásából 
állhat. Az ítélet ellen csak egyfokú jogorvoslat­
nak van helye a kir. Kúriához, amit az ítélet 
kihirdetésekor nyomban be kell jelenteni, mert 
különben az Ítélet jogerőre emelkedik.

lágyik budapesti vendéglős, akire !t havi 
fogházat és lO.OÍX) korona pénzbüntetést mondott 
ki az iléet, az í tél let hallattára olyan lelki el- 
tompulásba esett, hogy az ellen panaszt nem 
emelt, sőt elkeseredésében a jogerős Ítélet ki­
töltését azonnal meg is kezelte. Most aztán csa­

ládja alig képes számára egy kis büntetés 
Félbeszakítását kieszközölni. Az elszalastott alkal­
mat visszahozni nem lehet, a késői bánat nem 
pótol semmit.

Hhből és hasonló esetekből az a tanulság, 
hogy aki nem érez magában elég lelkierőt és 
n\ugalmat a tárgyalás méltó és illő lefolytatá­
séira. vagy a hozott ítélet objektív mérlegelésé­
re. az ne menjen megfelelő ügyvédi képviselet 
nélkül a tárgyalásra, hanem saját értlekében 
gondoskodjék védőről. Az majd az ő jogi tu­
dása és nyugodt bírálata folytán úgy látja el 
a védelmei, hogy pillanatnyi hátrányos értelmi 
vagy érzelmi motívumok ne jussanak szerephez 
ilyen fontos ügyekben.

Az illetékes szakérdekeltségeknek pedig fi­
gyelmébe ajánlom, hogy hassanak oda. misze­
rint a berendelt ülnökök pontosan megjelenje­
nek a tárgyalásokon, vagy akadályoztatásuk 
esetén az elnök helyettük mást rendeljen ki, 
mert nem szabad tűrni, hogy a bajba került 
vendéglős vagy kávés még azt az előnyt is nél­
külözze. ami egy ilyen főtárgyalási hármas ta­
nács egyik szakértő tagjának helyzeti energiájá­
ban rejlik.

KI végre az ülnökség nemcsak megtisztelő az 
illető kijelölt vendéglősre vagy kávésra, hanem 
karlársai érdekében teljesítendő szigorú köteles­
ség is. Kzzel a világért sem akarom azt mon­
dani, hogy a tisztán csak jogász-birákból álló 
tanács nem volna iáég igazságos, oh nem, ha­
nem csak annak a meggyőződésemnke akarok 
kifejezést adni, hogy az. aki maga is foglalko­
zik a vendéglői és kávéházi üzletvezetés nem 
kis gondol, körültekintést igénylő munkájával, az 
sok olyan kérdési lúd megválaszolni, megér­
teni, ami az ilyennel nem Foglalkozó fogyasztó 
figyelmét elkerüli.

.Mindezek igen lényeges körülmények, ame­
lyek a rendeletek merevsége helyett az élet al­
kalmazását és meglátását elősegítik s vele az 
ítéletek igen sokszor exiszteneiát jelentő rendel­

kezéseit enyhítik
Dr. Csizmadia Imre

az Orsz. Vend. Egyesület ügyésze.

A balatoni nyaraltatás és a 
vendéglősök.

A: napokban újra felvetődött a tisztviselők 
balatoni nyaraltatásának s ezzel együtt a bala­
toni vendéglősök és szállodások újabb megterhe­
lésének kérdése. x

Nekünk ebben a kérdésben az az álláspon­
tunk, még pedig nemcsak a vendéglősök és szál­
lodások, hanem a tisztviselők érdekében is, hogy 
egyrészről adjon az állam a tisztviselőknek meg­
felelő fizetést és ne akarja azokat holmi szere- 
tetadományok elfogadásával lekisebbiteni; más­
részről ne adóztassa meg ezen a címen még kü­
lön is a balatoni vendéglősöket és szállodásokat.

Csudálatos, hogy az emberek ezl az egye­
düli józan felfogást nem tudják megérteni és 
mint értesülünk, még a budapesti szállodások és 
vendéglősök ipartestülete, különösen annak tit­
kár j a, — Walter Károly nyugalmazott iskolai 
igazgató, is bedült ennek a balatoni lisztviselő- 
nyaraltatás hangzatos frázisának, sőt komoly tár­
gyalás alá vették azl a kérdést, hogy miképpen 
lehelne ebben a dologban a népjóléti miniszter 
ur kívánságának eleget tenni.

Vájjon hogyan jut a budapesti hivatalos 
szállodás és vendéglő ipartestület és annak a tit­
kára abba a helyzetbe, hogy erről az érdekelt 
és szenvedő balatoni vendéglősök és szállodások 
nevében tárgyaljon? Ezt igazán nem lehel józan 
ésszel 'megérteni. Hát a hivatalos testület csak 
arra való, hogy a vendéglősök és szállodások 
nyakára minél több terhet segítsen rakni és nem 
arra, hogy a ma már kétségtelenül megállapít­
ható vendéglős-krízist elhárítani segítsen?

Urak, urak! Nagyon szép a jótékonykodás, 
de azt mindenkinek tessék csak a saját zsebére 
gyakorolni és ne a másokéra.

A balatoni vendéglősök és szállodások a mull 
két évben is igen sokat vesztettek a nem megfe­
lelő közbiztonság következtében; az idén pedig 
a pénzhiány és az általánosan fenyegető gazda­
sági krizás valószínűleg még nagyobb vesztesé- 
séget okoz nekik, hát ezenfelül még a tisztvise­
lők nyaraltatásának terhét is viseljék? Vájjon 
hogy fogják ezek az (ízletesek számításukat meg­
találni?

Azonban a legérdekesebb a dologban az, hogy 
a-balatoni viszonyokat egyedül és legtökéleteseb­
ben ismerő »Balatoni Szövetség erről az egész 
dologról mit sem tud, minek következtében azt kell 
hinnünk, hogy a tetemes uj teher 'kivetése és
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viselése csak a budapesti szállodások és vendég­
lősök iparteslülelének, valamint miniszterül meg­
bízott címmel szereplő főtitkárának eszméje, a 
kik innen Budapestről nagyon könnyen és min­
den lelkifurdalás nélkül fognák megterhelni bala­
toni karlársa inkát.

Még ha arról volna szó, hogy a szegénysé­
gük miatt mások támogatására szoruló b e t e g  
és b én a tisztviselők gyógyítására kell valami 
ultruisztikus intézményt létesíteni, amely eszme 
a »Balatoni Szövetség programmjában is benne 
van, indokolttá lenné a miniszter ur jóindulatú 
kívánságát; de itt nem betegek és bénák gyógy­
kezeléséről, hanem az egészségesek szórakozta­
tásáról; nem az éhezők kenyérrel való ellátásáról, 
hanem a jólakottak inyenckedésének kielégítésé­
ről történik gondoskodás, ez pedig egy cseppet 
sem ultruisztikus cselekedet s ilyen címen meg­
terhelni a balatoni kartácsokat a legnagyobb mél­
tánytalanság.

Aki mulatni akar, az fizessen!
Igen helyesen fejtette ki a nemzetgyűlésen 

Gaál Gaszton képviselő, hogy nincs joga az ál­
lamnak ilyent kívánni és ezen a címen megter­
helni egyetlen vendéglőst vagy szállodást sem; 
de ha vannak olyanok, akik saját jószándékuk­
ból fölajánlanak jóleső ellátást és lakást tisztvi­
selőknek, ám tegyék és helyesen teszik, mert a 
jó adakozókat szereti az Isten; de a jótékony­
kodást másra rákényszeríteni nem helyes és nem 
szabad.

Mi 'azoknak az érdekelt balatoni kartársak­
nak a nevében ez ellen az erőszakos eljárás el­
len tiltakozunk és figyelmeztetjük a budapesti 
szállodások lés vendéglősök ipartestületet és annak 
főtitkárát, hogy inkább a vendéglősök és szál­
lodások v é d e l m é b e n  gyülésezzenek és depu- 
lációzzanak, nem pedig azoknak megterhelésé­
ben, mert azon a téren is igen sok munka vár 
rájuk! Egyéni vállalkozások támogatására ne le­
cseréljék idejüket.

„Csonka Magyarország — nem ország! 
Egész Magyarország —  menyország!“

A korona árfolyamának 
emelkedése, a vagyonváltság 

és az ezzel járó következmények *)
Irta: Fehér Ferenc.

Amikor Hegedűs Lóránt pénzügyminiszter 
tárcáját elvállalta, nemzetgyűlési beköszöntőjében 
olyan nyilatkozatot lett, hogy ő most egy ope­
rációt fog végrehajtani. Előre is figyelmeztet 
mindenkit, hogy ötét munkájában meg ne aka­
dályozzák, mert ha neki az operációt abba kell 
hagynia, akkor ebbe a beteg belepusztul. Ebben 
Hegedűs Lórántnak teljesen igaza van. Azonban 
az is elő szokott ám fordulni, hogy ha az orvos 
rosszul operál, akkor abba is belepusztul a 
beteg.

Pedig én eddig azt tapasztalom, hogy He­
gedűsnél éppen az utóbbi esel áll lenn. 1 ulajdon- 
keppen ki is itt a beteg, akit Hegedűs operál! 
Ugy-e, az adófizető polgárok, akikből Hegedűs 
olyan adókat akar kipréselni, melyeknek kiszo­
rításába bele kell pusztulniok.

Hogy mi az a mentőeszköz, azt majd cikkem 
végén fogom elmondani. Most lássuk, mik azok 
az adók és egyebek, amelyekbe mindnyájan, — 
akinek valami vagyona van. belepusztulunk. 
Először is a vagyonvállsággal járó következmé­
nyeket említem lel, ha az ered ti tervezet lenn­
marad, (bizony azon alig változtatlak. A szerk., 
s azután rátérek a korona árfolyamának emelke­
désével járó következményekre. Ha pl. Kádár 
János iparosnak 1911. előli volt egy háza, ame- 
lvet 3000 koronáért építtetett annak ériéke a vi­
lágháború alatt olyan arányban emelkedett, ami­
lyen mértékben szaporodott a fedezel nélküli 
bankjegyünk, ugyannyira, hogy 1921. április hó 
elsején az a ház már megért 200.000 koronát, 
rossz koronákban. Most Hegedűs kiveti rá a va- 
gyonvállságot az áprilisi érték szerint, tehát 40.000 
koronát. Kádár János nem tudja megfizetni a

*) Cikkíró nz Orsz. iparos nagygyűlésen ilyértelmü indít­
ványt tett.

Popper Mór és Lipót
bornagykereskedők Telefon: József 59—78

n o n
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nagy adói, el kellene adni a házát, ezt azonban 
nem teszi meg, mert abban lakik, hanem en­
gedi ráláblázni azt az adót, melyet vagyon vált- 
ság címén kivetettek rá. — Most már, 
ha a korona árfolyamának rohamos javu­
lása folytán a ház értéke ismét leszáll 309!) ko­
ronára. s rajta mégis a 10.00;) koronát akarják 
bevenni, mi fog történni a házzal, s még 
inkább szerencsétlen gazdájával? Lássunk most 
még egy példát. Ha valaki 192 )-ik évben, mikor 
pénzünk értéke a legrosszabb volt, vett egy üzle­
tet 200.000 koronáért, s abból csak 1002,03 kó­
lónál tudott kifizetni készpénzben, a másik 100 
ezer koronát a bank vagy a sörgyár adta neki 
váltóra vagy betáblázva: a korona árfolyamának 
emelkedése folytán egy év elteltével az üzlet ér­
téke leszáll 50.00;) koronára, ellenben az adósság 
teljes egészében megmarad, akkor az adós telje­
sen elveszti üzletét, tönkremegy, mert hitelezője 
elveszi mindenét. Az ilyen eset ez r meg ezer 
fog előfordulni.

Mi lesz ennek a következménye? Az. hogy az 
ál ampolgái oknak egy része fizetésképtelen fosz s 
megszűnik adóalany lenni, amiből természetesen 
az államnak is kára lesz: ha azonban megjele­
nik egy törvény vagy rendelet, amely azt mondja, 
hogy amilyen arányban emelkedik a korona ár­
folyama, olyan arányban fognak csökkenni azok 
az adósságok és adók, amelyek 1920. január hó 
elseje és 1921. március hó elseje között jöttek 
létre, akkor senki se megy tönkre, s főképpen 
nem az állam, mert terhét elviselni a nemzet 
elég erőssé tétetett.

íleméljük. hogy Hegedűs Lóránt operációs 
kése a beteg részek eltávolítása mellett megkíméli 
az adófizető betegeket a katasztrófától.

Hivatalos közlemények.
Az Országos Vendéglős Egyesület elnök­

sége felkéri a karlársakal, hogy az egyesületbe 
való belépésüket jelentsék be. Beiralási díj egy­
szer s mindenkorra 10 korona, az évi tagsági dij 
30 korona. ( [ ’

Az egyesület i g a z o l t  t a g j a i  minden ipari 
ügyben, úgymint:

ipari és italmérési, 
üzletvéteii vagy üzleteladási, 
illeték- és adóügyekben adóvallomások) 

jogi Tanát sói dijtalannl kapnak. Iroda: Budapest, 
Vili., Gyulai Bál-utca 9.. íf. emelői, ajtó 20.

Vidéki tagok levélben kérhetik azt, de a vá­
laszhoz szükséges 1 K ievéljegycl csatolni el ne 
mulasszák.

*'
Az Országos Vendéglős Egyesület elnök­

sége felkéri az egyesület azon tagjaii, kik még 
a folyó évi tagsági dijakat nem fizették be, hogy 
azt 30 koronái a következő címre: Magyar ki­
rályi poslalakarékpénztár Orsz. Vendéglős Egye­
süld 30.518. sz. folyószámla javára Budapest, 
V., Hold-utca küldjék be.

Társulati élet.
Az Ipartestületek Országos Szövetsége folyó 

évi május hó 5-én tartotta nagygyűlését. A nagy­
gyűlésen majdnem az összes fővárosi és vidéki 
ipartestületek és ipari érdekeltségek képviseltet­
ték magukat. A budapesti szállodás és vendég­
lős ipartestület nem képviseltette magát, ellen­
ben az Országos Vendéglős Egyesület képvise­
letében h e h é r  Ferenc ügyvezető-elnök ott volt, 
sőt az iparosok adóügyében fel is szólalt és ha­
tározati javaslatot nyújtott he, melyei a nagy­
gyűlés elfogadott. Ennek a határozati javaslat­
nak a veleje, hogy a korona alacsony árfolya­
makor keletkezeti adósságok és adók a korona 
árfolyamának emelkedése arányában csökken­
tessenek. E nagygyűlésen a kereskedelemügyi 
minisztert dr. Mi c s e  Endre államtitkár, a bel­
ügyminisztert pedig dr. T ö r ö k  min. tanácsos 
képviselte, ezeken kívül még jelen voltak M a- 
h u n k a  Imre, P e r 1 a k y György, P á 1 f y Dá­
niel (aki elnökölt), B u d a v á r i  László stb. nem­
zetgyűlési képviselők. A vendéglősök kiemelni 
kívánják azt, hogy a közülök nemzetgyűlési
képviselőkké /választott budafoki É b e r  b a r  dt  
Antal, (tatai H e n c z e r  István és pomázi 
S e b i e sz  Per János távollétükkel tündököltek. 
Hosszú vita folyt az ipartörvény módosításáról. 
Itt a nagygyűlés ragaszkodott a szigorú képe­
sítéshez való kötéshez, sőt még a mestervizsga 
letevéséhez is kötni kívánta az uj iparigazolvány 
kiadását. Ezzel szemben M a h u n  ka Imre nagy­
iparos, nemzetgyűlési képviselő modernebb,
előbbrelátó álláspontot foglalt el, de a nagy­
gyűlés hajthatatlan maradt. A napirend 11. pont­
jánál Az iparosság politikai állásíőglalása« cí­
men B i l t n e r  János kamarai alelnök tartott ér­
tékes előadást és nyújtott be határozati javaslatot 
arról, hogy az iparosság ne csatlakozzék egyik 
politikai párthoz sem, hanem egy különálló 
iparospártot alakítson. A nagygyűlés ezt a ja- 
vaslatot elfogadta. Ezután még a következő 
tárgyak vétettek megbeszélés alá. Az ipa­
rosok adóügyei. Betegsegélyezés és balesetbizto­
sítás. Iparosok nyugdíjügye. Az Iparosok Orszá­
gos Központi Szövetkezetéről. Az Országos Kéz­
műves Kamara és az iparteslületi intézmény. 
Az iparosság résztvétele a közszállitásokban. 
Az inasoktatás ideje. A szovjettartozások ügye. 
Az iparosság és a sajtó. Esetleges kisebb hord­
erejű ügyek, indítványok, panaszok.

Soroksár. A soroksári vendéglősök az általános 
ipartestület keretében folyó hó 11-én alakították 
ineg a vendéglős szakosztályt. Szakosztályi el 
nők lett H e rm  a n n János, helyelles elnök H é r t i  
Antal. Továbbá tárgyalták még az engedélynél­
küli italmérők ellen teendő lépéseket.

Vác. Az itteni kartársak megalakították a ven­
déglős szakosztályt, melynek elnöke K o r p á s  Fa­
jos, alelnöke pedig B ö h m Lajos lelt. A szak-
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osztály választmánya e hő 1 c mi az (). V. E. kikül­
döttének részivétele mellett tartotta ülését, ame­
lyen főbb fontos ügyben hozott határozatot. Sok 
panaszuk van a karlársaknak a Dreher- és Rész­
vény Serfőzde raktárosai elten, mivel azok a 
vendéglősökkel versenyezve, 'kicsinyben olcsóbban 
mérik az üveg sört.

Szeged. Viharos ülést tartott folyó hó 2-án a 
vendéglős-, kávés- és szállodás-ipari szakosztály, 
melyen K a s s  János elnök megnyílójában beje­
lentene, hogy ő és tiszttársai a kiküldött bizott­
ság kapacilálására a tisztségükről való lemon­
dási visszavonták és ha a szakosztály ezt kon- 
cedálja, akkor a jövőben is. mini eddig, ielki- 
ismerelesen-fogják a vezetési betölteni. A szak­
osztály a bejeenltést nagy éljenzéssel vette tudo­
másul. Ezután B a r s y  Ferenc a mull ülés jegv- 
zőkönyvét olvasta fel, mellyel kapcsolatban 
S z a r k a  István alelnök bejelenti, hogy ipartes­
tületi alapszabályt csak a testületi közgyűlés után 
lógnak a tagok közt szétoszlani.

Csei'Zv István 'jegyző ezután a szakosztály ne­
gyedévi működéséről teli tetszéssel fogadott je­
lentési. melybén felsoroltának azon eredmények, 
■melyeket a szakosztály fennállása óla kivívott.
A jelenlés folyamán a III. osztályú kereseti adó 
igazságos elosztása miatt sürgető felszólalások 
voltak. Indítványozva lett, bőgj' a kisvendéglő- 
sökkel konkuráló szatócsoktól vonassák el az ital­
mérés és eladás. Majd végül az üzletek zárórá­
jának éjfél után 1 óráig való kitolása végett tör­
tént indítvány, amit tetszéssel tudomásul veitek 
és eljárás végett a vezetőségnek leli kiadva. El­
nök jelenti, hogy a panaszok egész tömege ér­
kezeti hozzá a Munkásbizlositó által a magas 
járulékok alapján négyhónaponkint számlázott 
illetmények' szedése ellen. A felszólalók egész 
raja egyöntetűen a magas illet ékszedés ellen és 
a havonkinl számlázandó illetékbehajlás mellett 
szólolLak fel, mert a késedelmes illcíékszedésscl 
alig orvosolható károsodást szenvednek. Fa I u d i 
István a szállodai szobaárak együttes rendezése 
érdekében szólalt fel, amit a vezetőség magáévá 
telt. Elnök végül a szakosztály ügyészének 39 
e z e i’ k o r o n á r ó l  b e n y ú j t o t t  s z á ni I á j á t  
m u t a t t a  be, ami a város által szedett bor- és 
söradó elengedésének kijárása körül merült 1 öl.

0  szil  ovi  Is István, T a k á c s  János és még 
többen k i f o g á s o l t á k  a k ö l t s é g e t ,  míg 
Szarka István, Knappé János és Dávid Gyula in­
dokoltnak találták az ügyészi költséget, az eset- i 
leges redukálás figyelembevételével. Párádi Mi- ! 
hály isméi a III. oszt. kereseti adó ügyében 
emeli szó!, amit Iliül' József kérelmének tárgya­
lása követett. A szakosztály a kérelmei párto­
lókig tudomásul velle, ezzel az ülés befejezést 
nyert.

Ajánlatos volna, ha a jövőben a szakosztály 
vezetősége maga járna el olyan ügyekben, ahol 
az ügyész 30.000 koronát kér. Ez igazán feles­
leges megterhelése a kartársaknak. (— áu.)

Pápa. Az általános ipartestület keretében meg­
alakult a vendéglős és kávés szakosztály, elnöke 
lett P á p a y  Péter vasúti vendéglős.

Különféle közlemények.!
Hymen hir. I l l é s  Sándor és K or I s á k Ilonka

| Korlsák Alajos 'kartácsunk leánya, folyó liö 1.>-én 
délidán lél ti órakor kiríják esküvőjükéi a Mar- 
git-köruti Szent 1 ercnc-rendi) plébánia tem­
plomában.

Gyászrovat. T a k á 1 s Jenő győri vendéglős in.
hó 2u-án hosszabb szenvedés után 17 éves ko­
rában elhunyt. Temetésén a győri kartársak tes­
tületileg vetlek részt.

Ec i g l  Gáspár fővárosi vendéglős április hó 
; 25-én hirtelen elhunyt.

H ol e z e r  Géza. a Club -kávéház főpincére. 
í május hó 2-án 15 éves korában elhalálozott. Tc- 
i metése lolyó hó 1-én délután 2 órakor volt, a 
j melyen a Eőpiueérek Országos Egyesület - 10 tag- 
j gal képviseltedé magát.

Kerestetik. P o 1 s z t e r Károly főpincér hollétét 
kéri tudatni Rohm János vendéglős, Budapest. 
Csángó-utca 8.

Vasúti vendéglősök szervezkedése. A pálya­
udvari vendéglősök mozgalmat indítottak, hogy 
érdekeiknek megvédése céljából egy szervezetbe 
tömörüljenek. Ebben a tárgyban az előkészítő 
bizottság a minap tartott értekezleten egyhan­
gúlag abban állapodtak meg, hogy még a f. hó­
ban egy gyűlést tartanak, melyre az összes vas­
úti vendéglősöket meghívják. Mint értesülünk, a 
meghívókat már szét küldötte az előkészítő bi­
zottság.

Pestújhely és Rákospalota vendéglőseinek fi­
gyelmét felhívjuk arra. hogy a váci féíszolga- 
iiiró minden hétfői napon kiszáll Rákospalotára 
abból a célból, hogy a szóbeli panaszokat vagy' 
kérelmeket rövid utón átvehesse s elintézhesse.

A „Szállodások, Vendéglősök, Kávésok, Pin­
cérek és Kávéssegédek Országos Nyugdíj egyesü­
letéinek igazgatósága f. évi április hó 29-én tar­
totta meg rendes havi ülését. A vá­
lasztmányok közül a budapesti és a szombat­
helyi küldöd he elszámolási, inig a m e g s z á l ­
l ó i t  t e r ü l e t e n  1 c v ő v á l a s z t i n  á n y o k- 
t ö 1 e 1 sz ám o 1 ás  ez a l k a t  o m m aI  se m 
é r k e z e t t .  Hogy miért nem, erről már irtunk. 
A budapesti választmány f. évi április havi be­
vétele Idilli i K 01 f., a kiadása a folyósított nyug­
dijakkal együtt 1987 ív 15 f. A szombathelyi vá­
lasztmány f. é. április havi bevétele 2930 K 9(i 
I'., kiadása a folyósítóit nyugdijakkal egy ütt 21b 
K 98 f. Ezen elszámolások tudomásul vétele 
után R e i e h  József, R e i c h  Józsefné és Ros-  
n c r  András tagok azon kérelme, hogy az ulán- 
fizelendő különbözetek és kamatok befizetése 
melled eddigi évi 1000 K nyugdi(biztosításukat 
évi 12.000 K-ra emelhessék fel, teljesittetett. Nem
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volt teljesíthető azonban özv. Szeiff Alajosné öz­
vegyi nyiigdijmegállnpitása iránti kérelme, mi- 
nlán az alapszabályok éllel méhen özvegyi nyug­
díj csak azon özvegy részére állapítható meg, 
ki férjével annak elhalálozása idején közös ház­
tartásban él s ezt hatóságilag is igazolni tudja. 
A múltkor a Főpincérek Orsz. Egyesületében 
felmerült a kérdés, kik tagjai a budapesti nyug­
díj választmánynak, hol és mikor tartják gyű­
lésüket, de erről senki választ adni nem tudott

A vendéglősök beszerzési csoportja f. hó 9-én
d. u. I órakor tartotta évi rendes közgyűlését, 
melyen a mull évi üzleteredmény számadásai 
és egyéb folyó ügyek nyertek elintézést. Sem a 
számadási iratok, sem a szabályszerűen bekö­
vetkezett választások felszólalást nem váltatlak ki 
a csekély számban (mindössze 22-en voltak 
együtt megjelent tagokból.

A nagymérvű részvéllenség bizonyára annak 
tulajdonítható, hogy a közgyűlés ideje csak a 
hivatalos lapban s egyetlen más lapban, még 
a saját hivatalos lapjukban sem volt közölve, 
ami vagy a szervezel végelgyengülésére, vagy va­
lamely lappangó kórság titkos terjedésére enged 
következtetést vonni. Pedig a szervezet megér­
demelné. hogy beléje kissé gyorsabban lüktető 
vérki ringés kerüljön.

Mindössze két felszólalás történt, egyik 
( i i ü e k  Károknak az üzlet érdekében kifejtett 
fáradozásaiért indítványozott köszönetét, ami! a 
közgyűlés egyhangú helyesléssel fogadott el s 
veit jegyzőkönyvbe, másik a tiszta nyereségből 
a nyugdíjintézetnek juttatott 50 ezer koronáért 
mondott a közgyűlésnek köszönetét. Szívesen fo­
gadták. mint szívesen tették. Ezzel a gyűlés vé­
get ért.

A családtagok kereseti adójának eltörlése.
A pénzügyminiszter 11.754—1921. szánni kör- 
lendeletével hatályon kívül helyezi az 1921. évi 
január l-löl kezdődően mindazokat a törvényes 
rendelkezéseket, amelyek a k Teseti adó alá tar­
tozó) adózók családtagjainak kereseti adójára 
vonatkoznak. Ennélfogva 1921. január 1-től kezdő- 
dőleg a' családtagok mint ilyenek a kereseti adó 
alanyainak már nem tekinthetők. A családtagok 
megadóztatása a kereseti adó mind a négy osztá­
lyában mellőzendő és a család tagokat a megin­
dított adókivetés során kereseti adóval megróni 
nem lehet; amennyiben pedig az 1921. évre szóló 
adókivetés során a családtagok után a kereseti 
adótételek lajsliomszerüleg már megállapittattak 
volna, ezek az adótételek törlendők. A pénzügy­
miniszter e rendeletével már a fennálló ailó- 
rendszer keretében is érvényesíteni iparkodik azt 
a bejelenteti szoeiálpoiilikai elvét, hogy a pol­
gárok adóterhe a gyermekszám arányában köny- 
nyitendő. ; 1

A zugmérők elszaporodása Rákospalotán.
Rákospalotán az utóbbi időben nagyon elszapo­
rodtak az engedély nélkül nyitott ital mérők, miért 
is az ottani ipartársulal jelentést tett úgy a

főszolgabírói hivatalban, mint a pénzügyi hatóság­
nál is, ahol meg is ígérteiéit, hogy az uj italmé­
rési törvény életbeléptetésekor, illetve annak vég­
rehajtásánál ezek az üzletek be fognak záratni. 
Ennélfogva figyelmeztetik a rákospalotai kartár­
sak mindazokat, kik olt vendéglői üzletel kíván­
nak venni, hogy olyan üzletet ne vegyenek meg, 
amely eddig engedély nélkül nyittatott, mert nincs 
kilátás arra, hogy ott ujabb engedélyeket kiad­
janak, miután a létszám be van töltve.

Megnyerte a fogadást. Egy asztaltársaság min­
den más tagja szokott adni borravalót, csak a 
tanár ur nem, akiről pedig mindenki tudta, hogy 
letol öl-talpig gavallér úriember. A pincérek is 
tudták, s megnyugodtak benne, hogy a tanár ur 
elvből nem ád borravalót.

Csak Miklóst, az ételhordót, izgatta mód fe­
lelt a dolog. Nem a borravaló elmaradása bán- 
tolla, hanem annak a dicsőségnek elmaradása, 
melyben tündökölhetne, ha ö lenne az az egyet­
len, kinek a tanár ur borravalót adott.

Egy ebéd után, mikor Hatvani főpincér már 
az ablakon keresztül legeltette szemeit a járó­
kelők sokaságán, Miklós pediig az asztalokat rá­
molta le: igy szólilá meg Miklós a főpincért:

— Fogadjunk Hatvani ur, hogy 10 napon 
belül a tanár úrtól is kapok borravalót.

A főpincér. aki az első pillanatban valami 
meggondolatlan cselekedetre gondolt, egyelőre 
visszautasította a fogadást, mert mint monda, 
nem engedheti meg, hogy Miklós a vendéget, s 
ezzel együtt az üzlet érdeket is megsértse.

Isten ments, — szabadkozott Miklós, ö 
azt nem úgy értette.

— Hát hogyan? — kezdett kíváncsiskodni a 
főpincér.

— Nem mondom meg, —- kötekedik Miklós,
— ha nem fogad. •-

— Hát mibe fogadjunk? — kérdi a főpincér, 
akit ekkor már hatalmába ejtett a kíváncsiság.

— öt liter badacsonyiba, — vágta ki bátor 
elszántsággal az ételhordó.

— Jó, állom a fogadást, — viszonzá a fő­
pincér. — de kikötöm, hogy ebből a legcseké­
lyebb sértésnek vagy kellemetlenségnek sem sza­
bad származnia.

Múllak a napok. Miklós még fokozottabb fi­
gyelemmel szolgálta ki a tanár urat, mint eddig. 
Megérkezésekor botját, kalapját, felöltőjét előzé- 
zekenyen vette át, s gondosan szokott helyükre 
aggatta; székkel, étlappal kínálta, s várta további 
parancsait, melyeket gyorsan teljesített. Távozá­
sakor botját, kalapját kezébe adta, felöltőjét fel­
segítene, s illedelmesen búcsúzott el tőle. Mindez 
rokonszenvessé, kedveidé tette őt a tanár ur előtt.

Egy bét múlva, mikor a tanár ur éppen utol­
sónak maradt az eltávozásban, s vidám hangu­
latában még egy-két évődő szót is váltott Mik­
lóssal. ez ügyesen eltávolította körükből a boriiul, 
s aztán szerényen engedelmet kért a tanár úr­
tól, hogy egy kérést intézhessen iiozzá.



F O G A D Ó 9

— Szívesen, Miklós öcsém, csak ki vele, — 
adta a szót Miklós kezére a tanár.

— Csak arra kérem tanár urat, hogy a borra­
valót ne méltózlassék az asztalra lenni, mert az 
a kapzsi boriin mindjárt elkaparitja előlem.

A tanár ur mosolyogva bólintott fejével, s ke- 
zetfogva búcsúzott el Miklóstól.

Másnap a megszokott kedélyességgel fogyasz­
totta el ebédjét az asztaltársaság. Mikor már min­
denki távozásra készüli, a tanár ur harsány ban­
gón elkiáltja magát:

— Miklós!
Miklós abban a pillanatban olt termett, s bol­

dog mosollyal arcán, csúsztatta zsebébe a tanár 
ur által kezébe nyomott 20 fillérest.

Még aznap megitlák az öt liter badacsonyit.
Tanoncszerződtetés. A szélhámoskodásnak egy 

kisebb fajtája az a szokás, mely napjainkban 
az iparos tanoncok szerződtetése, illetőleg a ké­
pesítéshez szükséges munkakönyv megszerzése 
körül lábra kapott, mert mint értesülünk, sok 
helyen csak ,11, 4, 5 vagy (> hónapig! tanulmá­
nyozza a lanonc vendéglős iparát s aztán bu­
sás honorárium ellenében felszabadítják anél­
kül, hogy elsajátított volna iparában annyi gya­
korlati ügyességet és tudást, mennyit a munka- 
könyv tulajdonosától a törvény joggal meg­
kíván. ; i

Sőt olyan esetek is előfordulnak, hogy az 
úgynevezett lanonc nem is foglalkozik a maga 
iparával, nevezetesen a vendéglős iparral, hanem 
mással, de azért a munkakönyvét mégis ki­
adatják neki.

Van arra is eset, hogy az iparos saját ne­
vében ád egyik-másik tanomnak bizonyítványt. 
Ez az esel nem egyéb közönséges csalásnál, ami 
könnyen vonhat magára súlyos büntetést.

Mindezek olyan visszaélések, melyeket szó 
nélkül hagyni nem lehet, mert aki a vendéglős 
iparból meg akar élni, az tanulja is meg mes­
terségét és ne kontárkodjék, ezt kívánja a szak- 
képesítés eszméje.

Felhívjuk már most az ipartársulatok figyel- 
gyetmét erre a visszás állapotra s magunk is 
bővebben fogunk még ezzel az ügygyei foglal­
kozni.

Kaptuk a következő sorokat.
Igen tisztelt szerkesztő ur!
Meghajolva adom meg a 'tiszteletet és elis­

merést vendéglőskarunk minden egyes rátermett 
és becsületes munkát végző tagjainak, de csak 
az ilyennek, mert sajnos, sok közöttünk a kár­
tékony moly is, akik csak kifüstölést érdemel­
nének.

Nagy örömmel olvastam b. lapjukban, hogy 
újabban életbeléptették a szakképzettség kötele­
zettségét. Ez igen üdvös és sokat érő gondolat,

mert emelni fogja a vendéglős-kar szellemi ní­
vóját. Ezzel azonban még nem lesz nevelve az 
ország minden részében engedéllyel és engedély 
nélkül kon tárkódé sok-sok kocsmáros, akikre pe­
dig szinte nagyon ráférne egy kis csiszolás, mert 
éppen olyan fontos feladat jó és becsületes korcs- 
márosokal képezni, mint amilyen fontos dolog 
előzékeny és finom vendéglősöket nevelni. Jobb­
fajta vendéglős már alig akad minden intelligen­
cia. nélkül, de korcsmárosok közöli bizony még 
sok a kontár, meri egyik a kaptafáról, másik az 
ekeszarválól, harmadik a malieros-ládálól mene­
kült az ugymoiulolt könnyű korcsináros-pálvára, 
ahol aztán a maga felfogása szerint üti-véti az 
üzletet.

Különösen a nők, a manapság divatba jött 
hadiözvegyek esnek kifogás alá. minthogy ezek 
között sok az analfabéta, kik a mosogató-táltól, 
vagy lapasztáslól kerüllek a koresmáros-pályára.

Már most 'feltehető-e az. ilyen egyénekről, hogy 
valaha jó korcsmárosok lehessenek belőlük, ha 
nem oktatják, nevelik őket?

Meri nem elég ám az. hogy valaki a bori 
ki tudja mérni, s vendégeivel trágár, durva mo­
dorban el tudjon bánni, hanem a jó korcsmá­
imnak egyik feltétele az, hogy vendégei ielküle- 
lél megismerje, s mérlegelni tudjál azt. hogy 
milyen anyagi és családi körülmények között él­
nek. s ahhoz mérten költekeznek-e? Egy másik 
feltétele a jó korcsmárosuak az. hogy orgazda­
ságra, megvesztegetésre, s ehhez hasonló gonosz­
ságok elkövetésére vagy előmozdítására kapható 
ne legyen.

Mint tapasztaltam, mostanság divatba jött a 
korcsmárosok részéről történő gavalléros adako­
zás, az ajándék küldözgetés a hivatalos köze- ! 
geknek. Helyén való és szép vonás, ha ezt a 
saját becsületes keresetéből teszi valaki célzatos­
ság nélkül; de mindjárt elitélendő dolog, mi­
helyt valaki csak azért teszi, hogy szemet huny­
janak s ne vegyenek észre semmit; az illetők 
meg nem firtatják, mi lappang a nagylelkűség 
háta mögött, hát jóhiszeműen fogadják; pedig tud­
hatnák, hogy ez csak cselfogás, kétes alakok 
agyában fogamzotl jó trükk, kiknek üzletében 
merészen folyik a züllés s kik családias szint 
adván a livornvázásnak, nem álalják serdülő 
leánykájukat közéjük engedni, pénzre kártyázni, \ 
dalolni. Ilyen és hasonló eseteket figyelek hosszú 1 
idő óla, mióta a hadiözvegy-kursus fennáll.

Saját szemeimmel láttam, hogy ezt végig­
nézte egyik-másik ellenőrző közeg és nem figyel- | 
meztette, sem ezért fel nem jeléntétté a jó hadi­
özvegyet; pedig, szerintem, ez az üzlet azonnali 
bezárását érdemelné meg. Tehát ahelyett, hogy 
a korcsmárosné az ő finom érzékével odahatna, 5 
hogy csiszolja az eldurvult erkölcsöket, még a 
saját gyermekéi is beleneveli! Ez halálos vétek, | 
s a többi korcsmároscsalád ellen szentségtörés, 
mert azoknak gyermekét is egy kategóriába helye­
zik az igy neveltekkel.
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Sok-sok okból szükséges a korcsmárosok ne­

velése, s szigorú elbírálása annak, hogy ki le­
hessen korcsmáros, meri fontosabb más iparág­
nál, mert azt lehet szinte mondani, hogy ez egy 
nevelő intézmény, ha csakugyan súly helyeznek 
anevelésie. 2> év óta vezet,tt naplómban 3 eset 

van í ölj egyezve, hogy nem bírtam megszeliditeni 
a megvadult duhaj részeg ember, ezek közül kettő 
korcsmáros volt, de én csak konlároknak neve­
zem őket.

A régi cébek mesterei remekmunkát készi- 
ietlek. hogy tagjai lehessen k a céhnek: nagyon, 
de nagyon időszerű, s talán országos érdekű is 
volna, ha valaki olyan eszmét, olyan módot ta­
lálna ki, hogy azon, mint lüzpróbán, átmenvén a 
korcsmáros, azután ne csak a saját érdekéért, 
hanem a közérdekért is lenne szolgálatot. .Mert 
ma olt állunk, hogy nemcsak az iskolában, liá­
néin a korcsmában is jó lesz tanítani az embe­
reket, ha másra nem. legalább tisztjelre és egy­
más megbecsülésére.

K. Nagy Róza.

Üzleti hírek.
Budapest. E r d ő s  Imre vendéglős átvette a X. 

Belső Jászberényi ül 2). sz. alatt lévő Rabl-l'éle 
vendéglői és azt újonnan berendezte és egY 
ki rthelyiséggel bővítette.

Z s i r  (iyula kariársunk e hó 10-én vette át 
a Soroksári-ut IS. sz. vendéglőt és újonnan be­
rendezte.

A VI., Bulyovszky-u. 30. sz. alatti Somogyi- 
lelt vendéglőt átvette B a l o g h  Sándor vendég­
lős kartársunk.

Bob n c r  Mátyásáé megvette a VII., Hajtsár- 
nt 123. sz. Dudás-féle vendéglőt.

V a d o v i c s  Ferenc megvette a VII., l’éterífv 
Sándor-u. 38. sz. alatti vendéglőt; G i l í c z e  Jó- 
zsei kartárs pedig átvette a X., Gvömrői-nt fit. 
sz. alatti Szét ferd-féle vendéglőt.

Dőr-Bagyog. Németh Balázs mosonszentpéteri 
lakos f. hó 1-én átvette a lanzsai-csárdát.

Helyreigazítás. Múlt számunkban közölt üzleti 
hírek között B á l l á  Gyula budapesti vendéglős 
kariársunk nem Kazinczy-utca és Dohány-utca 
sarkán levő éttermeket vette meg, hanem Wes­
selényi- és Kazinczy-utca sarkán levő éttermet.

A szerkesztésért felel: Pósch Gyula. Segédszerkesztő: Fekete Gyula 
Kiadó és  laptulajdonos: 

a  Fogadó-nyomda és  lapkiadó vállalat r.-t.

Uj lószerszámok.nPES9MME?VMS9DE!B205EHBNSinK*.
Párja 4500 koronáért kapható : Árufor­
galmi r.-t. Budapest, IX. Angyal-u. 12

Jó forgalmú, eladó vendéglők f,ima n̂ tudha,ó.:r U C n S ,  h o tv O S - U .  4 .

Jégszekrények, sörkimérő-készülékek a leg­
jobb kivitelben és leg­

olcsóbban kaphatók
FISCHER KÁLMÁN Budapest, VII,, Alsóerdösor-utca 24. szám,

MIKA TIVADAR
rézöntődé és fémárugyár

B u d a p e s t , VII., K a z in c z y -u tc a  4 7 . sz .

KÉSZÍT: víz-, gőz- és légszesz-szerelvényeket, 
permetezőket és borászati cikkeket, bor- és sör- 
szivattyukat. — Telefon: József 128—27 szóm

AMBRA
EGYESÜLT UKOOGyÁqAK.

.
GYÜMÖLCS IEPAROLO

O.T.

BUDAPEST
V II. I LK A - UTCA 25-27.

. TELEFON: 
JOZSEP ZZ.-44.

@í@

H aggenm acher Szent Gellért sör
(§}
üi
m

Közkedvelt békebeli minőség. Hordókban 
és palackokban. — M e g r e n d e l h e t ő :

Városi iroda: VII., Huszár-utca 7. Telefon: József 14-60. H

© © © © © © © © © © ©m  © © © : •  ©
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Steinberger Vilmos és Társa
„Központi*1 adás-vételt közvetítő ügynökségi irodája
Budapest, VIII, Rákóczi-ut 69. I. em. 35 i ö rv é n y sz é k ile g  

b e je g y z e tt cég .

K ö z v e títü n k  m in d e n ­
n e m ű  ü z le te k e t, h á z a ­
k a t, k is e b b -n a g y o b b  b  ír- 
to k o k a t gy o r s a n  é s  p o n ­
to s a n . B a n k - tra n s a k tio k

Hivatal os  órák: 
d. e. 9-12-ig d. u. 3-6-:ig

ELADÓ. i ís z a -P o lg a ro n  a  K O R O N A -SZ Á L L O D A , v e n d é g lő , k á v é h á z  é s  v e le  a z  ö s s z e s  b e -  
r e n o e z e s e . E z e n  v e n d é g lő  a  k ö zség  le g e lő k e lő b b  h e ly é n , a  P ia c - té re n  á ll . U j, m o ­
d e rn  tis z ta  té g la  é p ü le te k k e l é s  7 v e n d é g s z o b á v a l .  V an  h o z z á  eg y  600 s z e m é ly t b e ­
fo g ad ó  te re m , m e ly b e n  m ozi is  v a n  b e re n d e z v e , a m e ly  sz in té n  e la d ó . J ó  ü z le te m ­
b e rn e k  a r a n y b á n y a .  M á s  v á lla la t  m ia tt e la d ó . É rte k e z h e tn i l e h e t :

a tulajdonosnál, S Z I L V Á S S  Y KÁROLY Tiszapolgár.

KASS-fogadó, Szeged,
Színház-tér, Stefánia-park mellett.
M in d e n  k é n y e le m m e l b e r e n d e z e t t  60  s z o b a . Köz- 
p o n tifü té s .  H id e g  m e le g v íz  s z o lg á l ta tó  m in d e n  szobá­
b a n . F ü rd ő v » l e l lá to t t  s z o b á k  —  k ü lö n  fü rd ő k . Lak­
o sz tá ly o k  2 — 3 s z o b á v a l .  E lő k e lő  n a g y  é tte re m . P ilse n i 
s. ih á z . - - N a g y  f é n y e s  k á v é h á z . —  V illa m o s  m eg á lló .

BORHEGYI F.
borkereskedés Budapest, V., Gizella-tér 4. sz. 

Transito borpincék : Budafok. 
Telefon-szám : 35—79.

ARANYBÁNYÁT SZEREZ! 
H A  ÖN IS  H O Z A T  
ÖT ÉVI JÓTÁLÁSSAL 

kékpénzért v. postapénzért

„3ihan _ hangszergyár"
Budapest, Rákóci-ut 14. alól 
Telefon : József 129—82. sz.

VENDÉGLŐI
ÖNMŰKÖDŐ ZENEKART 
e g y  korona pénzbedobásra 
játszik — önmagát kifiz:eti. 
Igen jó szórakozást nyújt!
E ljá ts z a  a  le g k e d v e l te b b  n é p ­
d a lo k a t .  c s á rd á s o k a t ,  k a to n a  
n ó tá k a t ,  v a la m in t  e g y é b  tá n c  

é s  é n e k d a r a b o k a t .  
M e g re n d e lé s  v é g e tt  le v é lh i-  
v é s r a  le jö v ü n k . Az é rd e k lő ­
d ő k n e k  d ú s  m in ta ra k tá ru n k o n  
z e n é in k e t  b á rm ik o r  m ű k ö d é s ­

b e n  b e m u ta t ju k . 
VÉT-EL NEM  K Ő T E L E Z Ő I!

! Vendéglősök, korcsmárosok és 
í kávésok figyelmébe!
H Üveg és porcellán áruk 

nagy választékban é« ere- 
Pj deti gyári áron kaphatók

íj ÍFJ. G rÜNWALD MÓR
íj üveg és porcellán nagy raktárában
ji B u d a p e s t ,  IV. Ferencz József -  rakpart 6. sz.
fi (a F e re n c  József-hid közelében.)

BUDAPESTI VENDÉGLŐSÖK ÉS BORKERESKEDŐK BOR- Pincéjéből a legjobb minő- 
ÉS SZESZÁRU-KERESKEDELMI RÉSZVÉNYTÁRSASÁGA Svábbámindennemű0*’ 
BUDAPEST, VI., SZOBI-UTCA 6. szám (Eötvös-utca sarok) szeszesitalt a legelőnyö-
TELEFONSZÁM • 9 3  87  TELEFONSZÁM : 93—87. sebb feltételekkel szállít.
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Király Sörfőzde Részv.-Társ.
Telefonszám 36 NAGYKANIZSÁN Telefonszám 36
Ajánlja elsőrendű minőségű: Aszok, Márciusi Duplamárciusi, vala­
mint a hírneves nagykanizsai Szent Istvánsört, továbbá Bajor és 
Baksör különlegességeit. Betegeknek és lábbadozóknak mint tápgyógy­

italt ajánlja az elsőrendű Duplamaláta tápsör különlegességet. 
Gyárt ezenfelül legjobb minőségű maiálát. etetési és hizlalási célokra 

pedig malátacsirát és sörtörkölyt.
Árjegyzékkel és fölvilágositással készséggel szolgálunk.

|  T A O  je u e s k á v c ,  h 'd e g k é s z itm é n y e k  e lő -  *
8 / \  8 dhtásánál. a jég sozasara, valamin: hűtő- 2

5 I I  / ~ V Í  k é s z ü lé k e k h e z .------------------------------------------- S
M inden felvilágosítást ciijm entesen nyújt a 8

Magyar Királyi Sójövedék | 
Vezérügynöksége

Budapest, V, Viimos császár-ut 32 J
ISWM OM •«»( r

:

KREMER F. utódai tulajdonos
WÖRNER TIVADAR
BORKERESKEDŐ B U D A F O K
SÖRHÁZ-U. 5. SZ. TELEFON SZ. 5

Ajánlja vendéglősöknek faj- 
borait hordókban kávésoknak és 
kereskedőknek palack borait 
házhoz szállítva. :: :: ::
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D u p lam alátasö rt
világszerte utánozzák.
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Gyártja a Kőbányai Polgári Serföző K. T. Budapest-Kőbánya. gj
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